

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



INSPUR INTERNATIONAL LIMITED

浪潮國際有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：596)

截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年業績報告

浪潮國際有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然呈報本公司及其附屬公司(「本集團」)於截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績(「經審核綜合業績」)。

綜合收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
收入	2&3	2,155,705	1,841,584
銷售成本		(1,657,302)	(1,327,402)
毛利		498,403	514,182
其他收入及利潤	4	132,870	72,786
行政及營運費用		(129,619)	(111,161)
銷售及分銷成本		(106,571)	(69,053)
財務成本		(15,963)	(15,368)
其他無形資產攤銷		(21,980)	(23,976)
按公平值於損益表列為負債之可換股票 據的公平值變動		(3,715)	3,029
商譽及其他無形資產減值		(79,332)	-
應佔聯營公司純利		14,502	3,212
除稅前純利		288,595	373,651
稅項	6	(36,064)	(40,138)
年內純利	5	252,531	333,513
應佔：			
母公司股權持有人		254,501	311,633
少數股東權益		(1,970)	21,880
		252,531	333,513
每股盈利			
基本	7	7.37港仙	10.22 港仙
攤薄		5.62港仙	7.02 港仙

綜合全面收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
年內利潤	252,531	333,513
其他全面收益		
折算境外經營產生的匯兌差額	2,970	34,960
本年度全面收益總額	<u>255,501</u>	<u>368,473</u>
應佔全面收益總額：		
母公司股權持有人	256,989	341,578
少數股東權益	<u>(1,488)</u>	<u>26,895</u>
	<u>255,501</u>	<u>368,473</u>

綜合財務狀況表

於二零零九年十二月三十一日

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非流動資產			
物業廠房及設備		86,662	58,327
商譽		74,364	136,740
其他無形資產		67,981	107,091
可供出售之投資		567	565
聯營公司權益		141,333	-
		<u>370,907</u>	<u>302,723</u>
流動資產			
存貨		261,561	63,162
貿易應收賬款	9	188,604	125,814
預付款項、按金及其他應收賬款		35,307	36,783
應收客戶合約工程款		60,847	67,183
應收同集團附屬公司款額		195,940	80,099
應收最終控股公司款額		42,538	136,501
可收回稅項		112	112
銀行結餘及現金	11	918,347	606,929
		<u>1,703,256</u>	<u>1,116,583</u>
流動負債			
貿易應付賬款及應付票據	10	214,121	94,054
其他應付賬款及應計開支		93,801	114,251
應付客戶合約工程款額		15,962	16,279
應付同集團附屬公司款額		20,026	22,445
應付最終控股公司款額		3,662	439
遞延收入-政府資助		2,575	-
銀行借貸		-	67,401
應繳稅項		31,757	33,033
		<u>381,904</u>	<u>347,902</u>
流動資產淨額		<u>1,321,352</u>	<u>768,681</u>
總資產減流動負債		<u>1,692,259</u>	<u>1,071,404</u>
非流動負債			
遞延收入 - 政府補助		8,449	3,505
可贖回可換股優先股		187,676	184,642
可換股票據		29,911	55,421
遞延稅項負債		25,589	27,818
		<u>251,625</u>	<u>271,386</u>
		<u>1,440,634</u>	<u>800,018</u>
資本及儲備			
股本		7,540	6,164
儲備		1,431,900	780,984
母公司股權持有人應佔股權		1,439,440	787,148
少數股東權益		1,194	12,870
權益總額		<u>1,440,634</u>	<u>800,018</u>

綜合財務報表附註

1. 編製基準

綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則編製（「香港會計準則」）。此外，綜合財務報表載有聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之相關披露。綜合財務報表按歷史成本基準編製，惟按公平值計算之若干金融工具除外。

採用新及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本期間內，本集團採用了與本集團運作相關及由 2009 年 1 月 1 日財年起生效的香港會計師公會發佈新的及經修訂的準則、修訂和詮釋（「新及經修訂香港財務報告準則」）。

除以下詳述之影響外，採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則對集團當期或以往會計期間的業績或財務狀況均無重大影響。

採納新以及經修訂的財務準則僅對呈列和披露的影響

香港會計準則第 1 號（經修訂 2007 年）財務報表的呈列

香港會計準則第 1 號（經修訂 2007 年）引入了術語變更（包括財務報表名稱的修改）以及財務報表內容和格式的變更。

香港財務報告準則第 8 號經營分部

香港財務報告準則第 8 號是個披露事項的準則，未導致了集團報告分部的改編，但導致評估分部損（見附註 3）益和分部資產的基礎的改變。

金融工具披露的改進（香港財務報告準則第 7 號（經修訂））

香港財務報告準則第 7 號（修訂本）擴大對按公平值計量之金融工具之公平值計量披露規定。根據修訂本之過渡性規定，本集團並無提供擴大披露之比較資訊。

集團並無提前採納已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

應用香港財務報告準則第 3 號（經修訂）將可能影響收購日於 2010 年 1 月 1 日或之後的企業合併會計處理。香港會計準則第 27 號（經修訂）將會影響母公司在子公司所有者權益變更的會計處理。

香港財務報告準則第 9 號金融工具引入了對金融資產的分類和計量的新要求，將從 2013 年 1 月 1 日起生效，允許提前應用。此準則要求所有屬於香港會計準則第 39 號金融工具：確認及計量範圍內的已確認的金融資產將以攤余成本或公允價值計量。具體來說，債務投資(1)在以收取合同現金流量為目標的業務模式下持有；並且(2)其合同現金流量僅僅是本金和未付本金的利息的付款額的通常必須以攤余成本計量。所有其他債務投資及股本投資按公允值計量。應用香港財務報告準則第 9 號可能影響集團的財務資產之分類及計量。

本公司董事（「董事」）預期採納其他新訂及經修訂香港財務報告準則不會對集團的綜合

財務報表造成重要影響。

2. 收入

收入代表本集團售出貨品及提供服務之公允價值已收款及應收款項扣減折扣、退貨及折讓。本集團本年度收入之分析如下：

	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元
出售電腦元件	526,588	436,349
出售電腦產品	145,671	171,418
軟件開發合同收入		
— 銷售的 IT 外圍設備和軟件	994,774	808,001
— 軟件開發	402,634	342,185
軟件外包合同收入	86,038	83,631
	2,155,705	1,841,584

3.分類資料

本集團的收益及業績按呈報分類分析如下

截至二零零九年十二月三十一日止年度

	買賣IT元件 千港元	製造及銷售IT 產品 千港元	IT服務		綜合 千港元
			軟件開發 千港元	軟件外包 千港元	
收入（備註）	526,588	145,671	1,397,408	86,038	2,155,705
分類業績	33,382	11,569	336,131	(87,368)	293,714
其他收入和利得					6,264
應佔聯營公司純利					14,502
集團行政開支					(6,207)
按公平值於損益表列為負債 之可換股票據的公平值變動					(3,715)
利息支出					(15,963)
除稅前純利					<u>288,595</u>

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	買賣IT元件 千港元	製造及銷售IT 產品 千港元	IT服務		綜合 千港元
			軟件開發 千港元	軟件外包 千港元	
收入（備註）	436,349	171,418	1,150,186	83,631	1,841,584
分類業績	32,404	10,010	332,482	13,491	388,387
其他收入和利得					5,383
應佔聯營公司純利					3,212
集團行政開支					(10,992)
可換股票據的公允值 變動計入損益					3,029
利息支出					(15,368)
除稅前純利					<u>373,651</u>

備註:所有的分類報告收益數均來自對外客戶的銷售

分類資產及負債

本集團資產及負債按呈報分類分析如下：

於二零零九年十二月三十一日

	買賣IT元件 千港元	製造及銷售IT 產品 千港元	IT服務		綜合 千港元
			軟件開發 千港元	軟件外包 千港元	
資產					
分類資產	92,546	345,680	502,452	51,233	991,911
物業廠房及設備					21,227
聯營公司權益					141,333
現金及銀行存款					918,347
其他資產					1,345
綜合資產總額					<u>2,074,163</u>
負債					
分類負債	46,193	70,379	227,853	3,817	348,242
應付稅款					31,757
優先股					187,676
可換股票據					29,911
遞延稅務負債					25,589
其他負債					10,354
綜合負債總額					<u>633,529</u>

於二零零八年十二月三十一日

	買賣IT元件 千港元	製造及銷售IT 產品 千港元	IT服務		綜合 千港元
			軟件開發 千港元	軟件外包 千港元	
資產					
分類資產	66,507	175,233	390,040	176,400	808,180
現金及銀行存款					606,929
其他資產					4,197
綜合資產總額					<u>1,419,306</u>
負債					
分類負債	27,622	22,248	185,385	7,982	243,237
銀行借款					67,401
應付稅款					33,033
優先股					184,642
可換股票據					55,421
遞延稅款負債					27,818
其他負債					7,736
綜合負債總額					<u>619,288</u>

其他分類資料

截至二零零九年十二月三十一日止年度

金額已包含在分類業績和分類資產表中

	買賣IT元件 千港元	製造及銷售 IT產品 千港元	IT服務		綜合 千港元
			軟件開發 千港元	軟件外包 千港元	
添置非流動資產（備註）	-	-	68,118	328	68,446
物業、廠房及設備折舊	-	1,107	21,105	5,668	27,880
存貨撇減	1,167	-	746	-	1,913
其他無形資產攤銷	-	-	16,240	5,740	21,980
商譽和其他無形資產的減值損失	-	-	-	79,332	79,332
應收客戶合約工程款的減值損失	-	-	5,684	-	5,684
呆壞賬撥備	16	-	5,029	-	5,045

備註：非流動資產包括物業、廠房和設備，商譽及其它無形資產但不包括行政用途的物業廠房和設備

通常提供給本集團之高層行政管理人員進行決策的資料，但未包括在分類收益或是分類資產中

聯營企業權益					141,333
應佔聯營公司純利					14,502
利息費用					15,963

截至二零零八年十二月三十一日止年度

金額已包含在分類業績和分類資產表中

	買賣IT元件 千港元	製造及銷售 IT產品 千港元	IT服務		綜合 千港元
			軟件開發 千港元	軟件外包 千港元	
添置非流動資產（備註）	-	1,541	73,627	154,878	230,046
物業、廠房及設備折舊	-	307	15,567	2,907	18,781
存貨撇減	895	-	-	-	895
其他無形資產攤銷	-	-	15,882	8,094	23,976
呆壞賬撥備	-	-	255	-	255

備註：非流動資產包括物業、廠房和設備，商譽及其它無形資產但不包括行政用途的物業廠房和設備

通常提供給本集團之高層行政管理人員進行決策的資料，但未包括在分類收益或是分類資產中

應佔聯營公司純利					3,212
利息費用					15,963

地區分類

本集團的業務目前在中華人民共和國境內（不包括香港）及香港開展，除了一些服務所提供的軟件外包開發服務部設在其他地區。

下表提供分析了本集團根據客戶所在地劃分的收入和按地域市場分類的非流動資產的資訊，或客戶不論產品/服務的原產地：

	按外部客戶劃分之收入		非流動資產	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
香港	526,588	436,349	21,227	24
中國（不包括香港）	1,549,942	1,353,841	348,965	301,881
其他	79,175	51,394	148	253
	<u>2,155,705</u>	<u>1,841,584</u>	<u>370,340</u>	<u>302,158</u>

注：非流動資產不包括可銷售的投資。

4. 其他收入及利潤

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
利息收入	5,115	2,650
外匯收入淨額	1,149	2,733
增值稅退稅(備註 1)	43,465	38,988
政府補貼及補助(備註 2)	81,866	23,681
來自中國境內一家未上市公司之股息收入	824	1,027
其他	451	3,707
	<u>132,870</u>	<u>72,786</u>

備註:

1. 一些在中國的附屬企業從事銷售自行研發和製造的軟件，根據現行的中國稅務條例，在中國銷售自行研發的軟件可以取得增值稅的退稅。
2. 在截至 2009 年 12 月 31 日的年度中，約 81,335,000 港元(2008:港元 2,676,000)的款項時來自中國政府對高新技術研發企業鼓勵的政府資助。

5. 年內純利

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本年度純利經扣除下列各項：		
呆壞賬撥備（包括其他費用）	5,045	255
應收客戶合約工程款的減值損失（包括其他費用）	5,684	-
研發成本	8,467	1,227
核數師酬金	1,906	2,803
確認為開支的存貨成本(包括存貨減值 1,913,000 港元(2008:895,000 港元))	1,432,245	1,158,803
物業、廠房及設備折舊	27,893	18,790
董事酬金		
袍金	240	240
其他酬金	1,751	1,991
其他員工成本		
薪金及其他福利	159,271	133,863
退休福利計劃供款	19,888	16,290
股份支付	-	818
	<u>181,150</u>	<u>153,202</u>
須於五年內悉數償還之可贖回可換股優先股之利息開支	<u>14,734</u>	<u>14,502</u>
須於五年內悉數償還之銀行借款之利息開支	<u>1,229</u>	<u>866</u>
	<u>15,963</u>	<u>15,368</u>
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	174	167
辦公室及員工宿舍之經營租金	<u>12,550</u>	<u>11,924</u>

6. 稅項

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
即期稅：		
香港利得稅	4,923	4,785
中國企業所得稅	35,596	40,214
過往年度撥備不足（超額撥備）：		
香港利得稅	(52)	(25)
中國企業所得稅	(2,128)	113
遞延稅項	<u>(2,275)</u>	<u>(4,949)</u>
	<u>36,604</u>	<u>40,138</u>

二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入法案，將公司利得稅率17.5%下調至16.5%，自二零零八年／二零零九年課稅年度起實施。因此，本年度香港利得稅按估計應課稅純利的16.5%計算。

根據中國企業所得稅法（「稅法」）及其實施細則，稅率自二零零八年一月一日起調整為25%。

除浪潮通信信息系統有限公司（「浪潮通信」）、山東浪潮商用系統有限公司（「浪潮商用系統」）及浪潮集團山東通用軟件有限公司（「浪潮通用軟件」）外，本集團中國附屬公司

的適用中國企業所得稅法定稅率為25%（二零零七年：33%）。浪潮通信、浪潮商用系統及浪潮通用軟件獲評定為「高新技術企業」，因此享有稅率15%。此外，浪潮通用軟件於二零零五年獲評定為「國家規劃局內的重點軟件企業」，故截至二零零五年十二月三十一日止財政年度開始額外享有5%稅率減免。該稅務優惠需要相關中國稅務機關的年度審閱。

根據中國有關法律法規，本集團中國附屬公司浪潮（山東）電子信息有限公司（「浪潮山東電子」）、山東浪潮電子政務軟件有限公司（「浪潮電子政務」）及浪潮通信自首個獲利年度起兩年內豁免繳納中國企業所得稅，其後三年減半。浪潮山東電子、浪潮電子政務及浪潮通信的首個獲利年度分別為截至二零零六年十二月三十一日、二零零七年十二月三十一日及二零零四年十二月三十一日止財政年度。

根據財政部及國家稅務總局有關若干企業所得稅優惠政策的通知《財稅[2000]25號〈財政部、國家稅務總局、海關總署〉關於鼓勵軟件產業和集成電路產業發展有關稅收政策問題的通知》第二條，浪潮世科（山東）有限公司（「世科山東」）、浪潮世科（青島）有限公司（「世科青島」）及浪潮高優（上海）有限公司（「高優上海」）均獲評定為「軟件企業」，自首個獲利年度起兩年內豁免繳納中國所得稅，其後三年減半。世科山東、世科青島及高優上海的首個獲利年度分別為截至二零零七年十二月三十一日、截至二零零七年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日止財政年度。

根據《北京市新技術產業開發試驗區暫行條例》（京政發[1988]49號），浪潮世捷（北京）有限公司（「世捷北京」）自二零零五年成立起計三年豁免繳納中國所得稅，其後三年減半。

實施新的法律並沒有影響到中國境內子公司的稅收減免。

7. 每股盈利

母公司普通股權持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
盈利		
計算每股基本盈利所採用之盈利 (母公司股權持有人應佔年度純利)	254,501	311,633
可贖回可換股優先股之利息	14,734	14,502
可換股票據公允價值的變化列為負債按公允價值計入損益	3,715	(3,029)
計算每股攤薄盈利所採用之盈利	<u>272,950</u>	<u>323,106</u>
股份數目		
	千股	千股
計算每股基本盈利所採用之加權平均普通股數目	3,455,124	3,050,357
潛在攤薄普通股之影響：		
— 購股權	186,958	361,251
— 可贖回可換股優先股	1,171,398	1,171,398
— 可換股票據	42,893	21,329
計算每股攤薄盈利所採用之加權平均普通股數目	<u>4,856,373</u>	<u>4,604,335</u>

8. 股息

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
年內已認可分配之股息：		
每股零港仙	62,039	—
(二零零八年：兩港仙，二零零七年：零港仙)	<u>62,039</u>	<u>—</u>

董事已建議派發每股末期股息0.01港元（二零零八年：0.02港元），惟須待股東於即將召開的股東周年大會批准方可作實。

9. 貿易應收賬款

本集團向客戶提供平均30至180日的賒賬期（二零零八年：30至180日）。貿易應收賬款的賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0 至 30 日	127,263	72,073
31 至 60 日	24,051	10,450
61 至 90 日	3,105	12,384
91 至 120 日	8,192	1,612
121 至 180 日	6,906	6,052
180 日以上	19,087	23,243
	<u>188,604</u>	<u>125,814</u>

10. 貿易應付賬款及應付票據

以下為貿易應付賬款及應付票據於資產負債表日的賬齡分析：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0 至 30 日	175,329	70,237
31 至 60 日	12,491	7,838
61 至 90 日	4,803	2,462
90 日以上	21,498	13,517
	<u>214,121</u>	<u>94,054</u>

11. 銀行結餘及現金

銀行結餘及現金包括本集團所持現金及三個月或以內到期之短期銀行存款。二零零九年十二月三十一日，銀行結餘及現金約值918,347,000港元（二零零八年：558,544,000港元），其中主要部分為約867,258,000港元價值的人民幣，而人民幣不可自由兌換為其他貨幣。

財務回顧

在2008年度業務成功轉型和整合的基礎上，本集團確立了立足於優勢業務，定位於國內領軍的綜合 I T 服務供應商的戰略。以解決方案為核心的 I T 服務業務覆蓋了ERP、稅務、電信、金融、電子政務、軟件外包、數字媒體等行業和領域。本年IT服務業務占本集團總營業額近69%，比去年同期增長超過20%，其分類業績貢獻約占整體比重的85%。進一步確定了IT服務業務在本集團的核心地位和未來的投入方向。

(1) 營業額

本年內，營業額保持穩定增長。本年內錄得營業額約為2,155,705,000港元(二零零八年：1,841,584,000港元)，較去年增長約為17%。營業額增長主要來自於 I T 服務業務營業額增加。本年內IT服務業務錄得營業額約為1,483,446,000港元(二零零八年：1,233,817,000港元)，較去年增長約為20%。營業額的增長主要貢獻來自於ERP業務和通信行業IT服務業務的增長。

本年內IT產品國際銷售錄得營業額約145,671,000港元(二零零八年：171,418,000港元)，較去年減少15%。

本年內IT元器件貿易錄得營業額約526,588,000港元(二零零八年：436,349,000港元)，較去年增長近21%。

(2) 毛利

本年內集團錄得毛利約498,403,000港元(二零零八年：514,182,000港元)，較去年減少3.07%。本年內集團的綜合毛利率為：23.12%(二零零八年：27.92%)，下降4.8%。毛利率同比下降的主要原因為因市場競爭激烈，ERP,金融IT服務業務和軟件外包業務的毛利率下降。

(3) 銷售及分銷成本

本年內銷售及分銷成本約106,571,000港元(二零零八年：69,053,000港元)，較去年增長54.33%，主要是因為金融 I T 服務和稅務 I T 服務的市場推廣費用增加。

(4) 商譽和其他無形資產的減值

本年內，商譽和其他無形資產的減值費用約79,332,000港元(二零零八年：無)。管理層確認由2008年收購軟件外包業務引致的全部商譽和部分其他無形資產的減值主要系軟件外包業務盈利貢獻和未來經濟利於遠遜收購預期。

(5) 股東應占溢利

本年內股東應占溢利淨額約為254,501,000港元(二零零八年：311,633,000港元)，較去年下降18.33%。溢利下降主要系公司的整體毛利率下降及軟件外包業務的無形資產及商譽減值支

出所致。本年內公司取得了11.71%（二零零八年：18.09%）的淨利潤率，相對08年下降6.4%。每股基本及攤薄後每股盈利分別為7.37港仙（二零零八年：10.22港仙）和5.62港仙（二零零八年：7.02港仙）。

（6）財務資源及流動性

於二零零九年十二月三十一日，本集團之股東資金為1,439,440,000港元（二零零八年十二月三十一日：787,148,000港元）。流動資產為1,703,256,000港元，其中主要為銀行存款和現金結餘918,347,000港元，主要為人民幣。

流動負債為381,904,000港元，主要包括應付賬款、應付同系附屬公司款項、其他應付賬款及應計開支以及應付稅款。本集團的流動資產約為其流動負債的4.46倍（二零零八年十二月三十一日：3.21倍）。

於二零零九年十二月三十一日，本集團並無銀行借款。

本集團之權益負債比率（以總計息負債除以股東權益計算）為0.13（二零零八年十二月三十一日：0.32）。

外匯風險

本集團之採購及銷售主要以美元及人民幣計值。本集團並無使用任何衍生工具以對沖其貨幣風險。董事相信，在本集團財務狀況穩健之情況下，本集團將可應付其到期的外匯負債。

或然負債

於二零零九年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債（二零零八年十二月三十一日：無）。

資本架構

本集團主要以股東資金、內部產生資金及2009年配售所得的資金作為其經營業務的資金。

於二零零九年六月一日，本公司已按每股股份1.40港元之價格向若干投資者完成配售合計310,000,000之普通股，所得款項淨額約為4.2億港元。

收購事項

根據日期為二零零九年四月二十七日之收購協議，本集團同意以代價人民幣11,000,000元收購山東浪潮電子政務軟件有限公司（「浪潮電子政務」）之額外46.67%股本權益。浪潮電子政務主要從事開發及分銷電子政務軟件。本期完成事項收購，收購完成後，本集團於浪潮電子政務之股權增加到100%。

根據日期為二零零九年六月一日之收購協議，本集團同意以代價人民幣130,000,000元收購濟南浪潮數字通信有限公司（「濟南通信」）之100%股本權益。濟南通信為投資控股公司，其持有青島樂金浪潮數字通信有限公司（「青島樂金」）之30%股本權益，青島樂金主要從事開發、生產及銷售無線GSM流動電話及相關增值軟件。于本年七月完成該事項收購。

根據日期為二零零九年九月三日之資產及業務轉讓協議，本集團同意以代價人民幣30,000,700元收購數字媒體事業部之全部資產與業務。數字媒體事業部一直致力於為傳統媒體向新媒體的革新轉變提供整體解決方案及諮詢服務，並在新媒體之整體解決方案、數字電視整體平移解決方案、視頻點播系統及新媒體之相關領域開發出一系列資訊科技服務，在國內同行業中居前列。我們相信收購事項將加速浪潮國際進入新媒體領域，並與浪潮國際現有之其他資訊技術行業產生協同效益，鞏固其於國內綜合IT服務供應商的領導地位。于本年九月完成事項收購。

雇員資料

於二零零九年十二月三十一日，本集團有2,774名雇員（二零零八年：3,072名雇員）。2009年度雇員人數的減少298人，主要是由於軟件外包業務萎縮，裁減部分員工。

本年內，雇員薪酬總額（包括董事及強制性公積金供款）約為181,150,000港元（二零零八年：約153,202,000港元）。

本集團提供了經管理層審查的全面的薪酬政策，根據雇員之表現、經驗厘定雇員薪酬。本集團參考其業績及個別員工之表現向合資格員工授予基本薪金以外之酌情花紅及購股權。此外，本集團亦向員工提供強制性公積金計畫及醫療保障計畫及為管理人員和其他雇員投資繼續教育及培訓專案，以不斷提升他們的技能及知識。

資產抵押

截止二零零九年十二月三十一日，本集團的資金並無被質押（二零零八年十二月三十一日：無）。

業務回顧

2009年，因受金融危機的影響，全球實體經濟受到了衝擊，IT行業也不可避免的受到了經濟危機的影響。中國政府適時推出了4萬億經濟刺激計畫及十大產業振興規劃，總體經濟形勢逐步好轉，積極效果逐步體現，主要領域的IT投資有所恢復。

2009年，集團繼續透過一系列戰略性收購，進一步擴大公司業務規模、優化產品結構，進一步確立了以提供全面解決方案為核心的綜合IT服務的商業和運營模式。同時，通過對IT服務業務及原有IT貿易業務的整合，較好地發揮了整合之規模協同效應。在客戶關係管理上，本集團以「客戶為公司戰略性資產」思想為指導，高度重視客戶管理和服務，深挖現有客戶資源的同時，積極拓展新客戶；同時加大研發力度，不斷的開發新市場，新產品和新行業，令集團渡過了金融危機，並取得了良好的表現。截至報告期末，集團擁有眾多國內外客戶、行銷網路覆蓋全國，鞏固了在ERP、稅務、電信、電子政務等IT服務領域的領航者或優勢地位。

(1) IT服務業務

本集團所從事的IT服務業務，是指圍繞ERP、電信、稅務、金融、政府等行業，提供以全面解決方案為核心的包括IT諮詢服務、硬體設備、應用軟件、系統集成、運行維護、外包等在內的綜合IT服務。

ERP

作為中國資深管理軟件廠商，本集團連續7年獲得中國集團保持在集團客戶領域、高端市場的領先地位。本集團在集中式集團管理解決方案中，通過與微軟在技術層面的合作，于2008年成功推出全面升級後的企業管理軟件PS10及GS5.0產品後，通過多家高端客戶的深入使用驗證，穩定性、易用性和性能等方面一直在不斷的提升。在此基礎上，今年發佈GS5.0的升級版本GS5.0.1，作為目前國內先進的ERP產品之一，面向集團企業支援「集中式」管理模式，全面基於S O A架構的GSP基礎業務平臺開發，引領國內高端資訊化。同時，該版本採用自主創新的虛擬化技術，實現綠色安裝，提高了用戶體驗，產品性能進一步提升，鞏固了浪潮ERP—GS系列產品在大規模集中應用場景中性能遠優於主要對手的競爭優勢。

公司堅持技術創新，加大對GSP平臺的研發投入力度，完成了GSP平臺的預警服務、組合介面服務、資料交換服務、企業安全搜索引擎等新特性，其中組合介面和資料交換技術處於國內領先水準。公司逐步建立起基於GSP基礎業務平臺的研髮指南及管理規範，加強研發立項專案管理，按計劃達成率明顯提高；同時，依託GSP平臺，打造協同高效的研發管理平臺，支援產品全生命週期管理。隨後還相繼推出基於GS產品的軍工、造船、基建、煤炭、醫藥、快速消費品、年金等重點行業產品和解決方案，為深入重點行業發展奠定了基礎。

浪潮研發的ERP-PS10產品通過持續完善與升級，新增績效考核，成本核算，車間成本，垂直監控，設備管理，地磅管理6個業務模組，可以實現動態的財務、業務、生產一體化，實現物流、資訊流、資金流高度一致性、同步性和完整性，實現財務預算、財務控制和財務分析的完全動態化，業務流的透明化和規範化，生產管理的精細化和合理化。PS10發佈了多語言版本，採用多種創新技術，已申請國家專利。多語言版的PS10產品有利的推動了浪潮ERP國際化，目前PS10已在在中交集團海外公司等企業實現成功應用，為公司其他產品支援多語言起到了良好的借鑒。

2009年，公司成立了大客戶資訊化建設小組，與戰略客戶締結聯盟，幫助客戶進行3—5年的資訊化戰略規劃，將合作的層次提升到規劃的高度。公司成立了IT服務事業部，專門負責公司IT服務運營工作，建立了浪潮ERP「公司級實施服務管理框架體系」，完成了客戶滿意度評估模型，為客戶提供IT規劃、系統運維等整體資訊化服務方案。

公司繼續保持在在集團管理、商務智慧、供應鏈等高端領域的領先地位，成功與中石化、中國儲備糧、中國交通建設、中國中鐵工、中國鐵建、中國航太科技、中國航空、中國商飛、中國農業發展、江南造船、中國恒天、中國銀行等諸多大型中央企業簽署了軟件產品供應與服務協定，為穩定集團銷售增長提供了有力保障。

2010年，公司將繼續貫徹「引領高端、專注行業、突破管道」的戰略思想，採取有力舉措，通過自主研發和對外合作，締結戰略聯盟，提升產品適應面與適用性，滿足客戶需求；通過創新研發和行銷模式，深挖公司高端和優勢行業客戶的ERP應用，挖掘PS老客戶升級及增值應用，支援管道向增值服務商轉型，向中小企業市場擴張，進一步提升在細分市場的佔有率。同時，緊跟SAAS、雲計算、3G網路、物聯網對3G、RFID等新技術的應用趨勢，跟進企業ERP系統的集成應用，以發揮本集團綜合解決方案的優勢。

通信行業 IT 服務

2009年是國內運營商開始建設和發展3G的元年，中國移動、中國聯通和中國電信三大運營商均採取了穩健的發展策略，在大規模進行3G網路建設的同時，注意維護和提升2G相關服務。公司作為三家運營商的重要服務供應商之一，憑藉多年來積累的行業優勢和不斷開拓的市場能力，能夠為客戶提供面向業務、面向運維、面向服務多層次的綜合解決方案；在全國範圍內，通過專業化、專注化、專家級的技術隊伍，為三大運營商提供本地化的技術支援。

3G技術的應用，使得移動互聯網、資料業務的應用提供成為重心，同時對運維支撐系統（OSS）及其它相關IT服務提出了更高的要求。公司緊緊抓住機遇，積極參與OSS規劃和規範的制訂工作，為後續市場開展打下良好的基礎。同時根據業務和規劃快速梳理產品需

求，在「需求+規劃」雙驅動下，構建融合的運營支撐系統，加快新業務的推動。

2009年，公司參與了中國移動TD網管、網優規範的制定，在浪潮負責的省份，實施TD網的管理接入；完成江蘇移動的TD大會戰，並形成對TD的綜合解決方案能力。參與完成了中國聯通集團公司的WCDMA省級和總部網管應用規劃，並制定了相關規範；在山東完成WCDMA試點建設並通過驗收測試，並成功中標山東、天津、海南等省；參與完成了聯通集團公司主體運維省級和總部網管應用及OSS規劃方案，並對預警系統、客戶門戶、運維門戶、相關業務流程、IT網管安全等進行了專題研究和梳理。參與完成中國電信集團CDMA網優規劃工作，負責拓撲、安全管理、重點保障模組等的規範編寫，形成了中國電信集團指導移動通信建設的《移動網路管理系統功能規範》。

2009年，公司被授予中國移動集團資訊化產品甲級代理商資質；承建了「智慧化多維調度系統」，實現了2G、TD、WLAN三網合一綜合的指揮調度，為第十一屆全國運動會提供了良好的網路品質、通信服務與通信保障工作。公司加大新產品研發投入，推進綜合資源管理系統產品化，並進行推廣；截止目前，公司承建的綜合資源平臺在中國移動已經啓動綜合資源管理系統建設的省份中已經佔據了7個省份，超越主要競爭對手，佔領了在中國移動集團資源管理方面的制高點。

公司以山東、江蘇、湖南等「老根據地」為中心深挖市場和需求，簽下多個新項目；而且還新開拓了四川移動、遼寧移動等新市場，使得公司在電信運營支撐系統（OSS）市場已佔據中國移動16個省，中國聯通5個省以及電信多個省市的市場份額。

除上述外，集團還通過深入發掘客戶和市場需求，以資料業務等為新業務增長點，積極研發電信管理和其他IT服務增值業務，促進業務均衡發展。同時進一步鞏固了「搭船出海」的海外發展戰略，通過與大型電信設備商的合作，積極開拓海外電信市場，強化對OSS的海外市場的本地化應用，先後中標及簽約尼日利亞、沙特、印尼、智利、加拿大，利比亞等。截至目前，公司的OSS產品已在海外十五個國家得到應用，特別是簽單加拿大，實現了在北美發達國家的突破。

面對3G時代的到來以及雲計算和三網融合帶來的機會，集團將抓住歷史性機遇，緊跟運營商步伐，研究運營商新的支撐業務模式，精確規劃OSS發展方向；以中國移動ONEOSS2.0為依託，在鞏固發展綜合資源產品的同時，繼續開發推廣綜合監控、綜合分析、綜合網優、統一採集平臺等產品，同時探索進入資料業務和手機支付等增值服務業務，為公司可持續發展打下基礎；進一步鞏固現有發達省份區域業務，努力提升發展中區域的業務規模，穩步拓展新的區域市場，提高市場覆蓋範圍，提高市場佔有率。

稅務行業 IT 服務

本集團的稅務行業IT服務業務主要涵蓋向稅務機關及商業用戶提供稅控收銀機、稅控管理軟件和稅控一體化解決方案。公司擁有獨立的稅務相關軟件發展能力，開發的稅務決策系統、發票管理系統、資料分析系統等軟件產品在北京、廣西、河北、山東、安徽等推廣使用。

中國稅控收銀機市場規模和潛力巨大，自2005年國稅總局提出「以票控稅」的管理思想和相關檔出臺後，截至目前，全國已共計12個省市完成了稅控收銀機的招標工作，浪潮成功入圍廣東、北京、上海、遼寧、江蘇、黑龍江等10個省市，繼續保持業內的領航者水準，特別是浪潮是唯一一家同時中標廣東、上海、北京和江蘇列全國稅收收入前四位的稅控廠商。本集團銷售的稅控收銀機已連續七年穩居國內市場第一，遙遙領先于其他競爭對手。

公司緊跟市場需求，進行了產品創新，為配合稅務局由管理型向服務型政府的轉變，自主研發了的自動辦稅終端（ARM），通過對產品功能的進一步完善，ARM實現自助辦稅業務功能多達20余項，並首創了國、地稅一體化自助辦稅平臺。目前已經開始在山東，吉林，山西，河北，重慶，上海等12個省試點使用。

2010年，本集團將密切關注稅控環境最新變化，深入研究市場競爭狀況，採取措施分析、跟進和應對「資訊管稅」、「網路報稅」等新思想給「以票控稅」等傳統稅控模式帶來的影響。堅持走差異化競爭路線，凸顯軟硬一體化的技術優勢，鞏固在稅控行業內的技術領先地位。公司將整合稅務業務資源，統一規劃和積極跟進國家金稅三期建設和相關標準的制定，圍繞優化納稅服務和加強稅收徵管兩個核心業務，大力開拓稅務局端和納稅人端的增值服務，希望通過包括稅務行業系列軟件系統、稅控收銀機，自助辦稅終端等的稅務行業整體解決方案相關的IT服務，為本集團的業績提供穩定的支撐。

金融行業 IT 服務

金融業務是公司的傳統業務，長期服務於工農中建等金融機構。2009年，由於對金融危機帶來的金融IT採購萎縮沒有採取出更加高效的應對策略，導致2009年在面對激烈的市場競爭中，收入下降，市場份額萎縮，2010年必須採取有效措施改變現狀。

在金融環境整體欠佳的上半年，特別是第一季度，針對金融IT服務市場的狀況，公司及時調整了市場策略，提出「面向網點，面向管理」的方針，側重銀行網點和銀行管理的IT綜合方案。在加強原有客戶的維護和服務的基礎上，積極開拓新客戶，如：中信銀行、平安集團、河南農行，重慶農行，遼寧工行，湖北工行，重慶農村商業銀行，山東農信等

等。同時因金融危機的出現促使銀行在產品創新和市場風險管理方面的IT服務業務需求提升，公司相對應的開發了多款新產品以滿足市場需要，如面向三農銀行的信用風險管理系統、價值績效管理系統、客戶差異化行銷與服務系統(CSAP)的開發，現金繳費系統的開發、網銀終端軟件的開發等。

未來隨著中國經濟的平穩增長，金融行業資訊化建設將逐漸回暖，特別是「三農」政策將使涉農金融機構的IT建設將可能出現較大增長，集團要在此領域精耕細作，通過引進外部力量，尋求戰略合作，優化人才隊伍，提升諮詢能力等提升核心競爭力，提升一體化綜合解決方案的能力，為金融客戶提供更加優質的服務；並加強拓展本公司產品在相關的行業和領域中的應用。

政府行業 IT 服務-電子政務

隨著政府資訊化建設的逐步推進以及市場的不斷規範，本公司電子政務審批領域的主導地位越來越強。本年內，公司一方面加強和開拓新客戶，不斷擴大市場覆蓋範圍，另一方面深挖已有客戶的潛力；開發的行政執法、綜合監察、績效考核、公共資源 交易、紀委辦公等系列產品進一步豐富了ECGAP產品群，並在新老客戶得到應用。2009年，公司的ECGAP系列產品成功簽約江西省，成為第一個全省級的客戶，並新增了廈門、石家莊、商丘、佛山、六盤水等十餘個地市級客戶。截至報告期末，覆蓋了14個省，累計地市級客戶約60個，其中，山東、河北和福建有超過一半的地市在使用公司的產品，市場佔有率繼續穩居首位。

公司計畫在未來2年內，力爭將本公司市場份額將擴展到100個地級市。為此目標，本公司將實行產品驅動與客戶驅動相結合策略，堅持走產品化道路，擴大規模、快速發展作為首要任務；搶佔新客戶、深挖老客戶、增加高端客戶；加大研發投入，保持產品競爭力；深化專案管理，建立多產品專案實施體系，進一步豐富產品線，提高市場銷售能力，將其培育和打造為集團新的業務增長點。

軟件外包業務

在外包業務中，本集團主要針對國際客戶提供系統應用開發維護服務，軟件產品及嵌入式軟件發展，品質保證及測試等資訊技術外包(ITO, IT Outsourcing)服務，業務流程外包(BPO, Business Process Outsourcing)服務以及小型產品中間件及開發平臺的開發 (PDO, Product Development Outsourcing)，為客戶提供從低端到高端的全線技術支援。

2009年，金融海嘯給日本和歐美市場帶來了不利影響，全球外包市場規模萎縮，市場競爭加劇，外包服務市場價格持續下降。對此，公司果斷採取了多種措施積極應對，通過優化業務和人員結構、加強雙贏合作，積極擴展國內外市場和服務領域，以抵禦風險。在軟

件測試及品質保證業務領域，公司保持了與微軟等戰略客戶的在多個方面的持續合作；在企業應用開發領域，公司與古河電工FITEC、三菱等客戶的合作也在繼續深化；同時，在移動通信行業，浪潮在運營支援系統開發、終端應用開發、BPO服務等方面的優勢也得以凸顯。

但由於國際經濟大環境不景氣的影響，承接的主要客戶外包業務的數額和價格在下調，公司09年IT軟件外包營業額同比下降約36%，由於軟件外包業務為本集團2008年的收購專案，2009年的盈利和未來經濟效益遠遜于收購時的預期，因而公司對該業務的全部商譽和部分的無形資產進行了減值撥備。IT軟件外包業務本年出現虧損。

2010年，從目前的市場情況和海外的實體經濟發展來看，外包業務依然面臨巨大的壓力。公司期待著隨著歐美日經濟的逐步好轉，外包業務也能夠逐步走出穀底，走出金融危機的陰霾。目前市場環境下，公司計畫將在繼續鞏固原有客戶合作的基礎上，積極擴展市場管道和業務領域；在側重微軟業務和日本業務領域的同時，拓展中國國內新的市場管道和業務領域，多方挖掘新的業務需求，並通過戰略合作、合資、並購等更加開放和靈活的方式拓展外包業務模式，尋找新的收入增長點。

(2) IT產品國際銷售

本集團IT產品國際銷售是針對南美洲市場提供IT產品與服務，本報告期內該項業務保持平穩發展，實現營業額約為145,671,000（去年同期171,418,000港元），較去年實現減少15%，占本集團總營業額的6.76%。分部業績貢獻占3.94%。公司希望未來通過IT產品國際銷售，進一步拓展集團海外業務。在此銷售網路下，新的產品和服務為公司海外IT服務業務的增長提供契機，實現集團國際化戰略目標的實現。

(3) IT元器件貿易

本報告期內，IT元器件貿易實現營業額約為526,588,000港元，占本集團總營業額的24.43%，分部業績貢獻占11.37%。公司將通過拓展新的客戶群，保持公司本身的管道優勢，維持IT元器件業務的穩定發展。

前景展望

綜述去年的業務，我們清醒的認識到IT行業競爭的嚴酷性，看到公司在發展中還存在不少的困難和問題。由於金融危機的持續影響，集團的軟件外包、國際IT產品銷售等業務出現了明顯的下滑；金融行業IT服務的產品的優勢不明顯，市場競爭力不足；集團整體產業規模仍然偏小，市場力量仍顯薄弱；現有的組織架構整合效率尚不足，仍有待進一步加強部門協調，完善和增強全面整體解決方案和服務的能力。因此必須增強憂患意識，積極面對各種挑戰，扎扎實實地開展和落實各項工作。

2010年，隨著國家電子資訊產業振興政策的深入，以及圍繞雲計算、物聯網和三網融合等新興熱點的相關產業標準或規劃的逐步出臺，整個國家工業化與資訊化的融合步伐將加快，這對於本集團來說將是難得的發展機遇。但同時，也要看到，雖然國家宏觀經濟形勢總體好轉，實體經濟復蘇基礎並不牢固，不確定的因素還很多；特別是由於海外市場的復蘇緩慢，使很多海外的同行更加傾向進入中國市場，因而使公司所在的行業的中國市場的競爭明顯加劇。公司未來的行業發展將承受頗大的競爭壓力和挑戰。這需要我們公司同仁繼續齊心協力，堅持發展，立足於優勢業務，採取措施，克服困難、彌補不足。

新的一年，本集團將根據客戶和市場的需求對現有組織結構進一步進行優化和調整，提高集團精細化管理和協調水準。加強市場體系和產品體系的建設，加大國內外市場開拓力度，擴張核心業務規模及市場佔有率。加大研發投入，提升產品競爭力，向技術要效益並不斷提升服務的能力和效率。同時圍繞著IT服務和行業應用領域，擇機在海內外進行市場和產品的並購，整合上下游資源，完善集團價值鏈；加強對外合資合作，尋找戰略合作夥伴，締結戰略聯盟，進一步做深化作大核心業務規模，繼續保持在IT服務領域特的領先地位，不斷提升盈利能力，為股東創造更大的價值。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

本集團於截至二零零九年十二月三十一日止全年，除了於若干常規會議未能按守則A.1.3要求給予不少於14天的通知期以致能令大部分董事均能出席該常規會議以及董事會主席因出席其他會議未能按守則E.1.2要求出席股東周年大會之外，本公司一直遵守主板上市規則附錄14所載之企業管治常規守則所載之守則條文（「守則」）。

本公司會於預訂會議日期和安排上作出改善，以確保日後完全遵從守則第A.1.3及E.1.2項條文。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納主板上市規則附錄10就董事進行證券交易之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司向全體董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等自2009年12月31日，均已遵守標準守則所訂之標準。

審閱賬目

審核委員會已審閱本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年業績，其中包括本集團所採納之會計原則及慣例，並認為編製有關業績乃符合適用會計準則及規定，且已作出足夠披露。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一零年五月二十日（星期四）至二零一零年五月二十六日（星期三）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶。為符合建議末期股息以及獲得出席股東週年大會和於會上投票的資格，所有過戶表格連同有關股票須於二零一零年五月十九日（星期三）下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17M樓。

承董事會命
浪潮國際有限公司
主席
孫丕恕

香港，二零一零年四月八日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事孫丕恕先生、王興山先生、陳東風先生、董海龍先生及獨立非執行董事孟祥旭先生、劉平源先生及黃烈初先生。

* 僅供識別